consolidato comprensivo delle differenze di consolidamento allocate pari a 68,9 milioni. A
seguito di tali risultanze nel bilancio consolidato al 31 dicembre 2012 è stata contabilizzata
una svalutazione dell’avviamento iscritto in bilancio pari a Euro 4,3 milioni.

Panariagroup USA e controllate

Sulla base dei parametri sopra indicati, l’Enterprise Value di Panariagroup USA risulta pari
a Usd 79,6 milioni a fronte di un valore di Capitale investito netto della società nel bilancio
consolidato pari a 67,3 milioni.

Montanari Francesco S.r.l.

Sulla base dei parametri sopra indicati l’Enterprise Value di “Montanari Francesco S.r.l.”
risulta pari a circa Euro 697 migliaia inferiore al valore contabile del capitale investito netto
iscritto nel bilancio consolidato e comprensivo delle allocazioni di consolidato pari a circa
Euro 1.029 migliaia  A seguito di tali risultanze nel bilancio consolidato al 31 dicembre
2012 è stata contabilizzata una svalutazione dell’avviamento iscritto in bilancio pari a Euro
350 migliaia.

Impairment - Sensitivity Analysis

Si rilevano di seguito le variazioni nell’Enterprise Value delle CGU, al variare del WACC

Dati espressi in Euro
milioni

WACC
-0,5%

WACC
utilizzato

WACC
+0,5%

Panaria S.p.A. 153,9 145 137,1
Gres Panaria 68,7 64,6 60,9
Panariagroup USA (*) 84,3 79,6 75,4
Montanari 0,7 0,7 0,7
(*)  Dati espressi in USD milioni

Si precisa inoltre che l’Enterprise Value risulterebbe pressoché corrispondente di capitale
circolante netto al lordo delle allocazioni di consolidato (prima delle svalutazioni effettuate)
utilizzando i tassi WACC riportati nella seguente tabella:

 WACC
Panaria S.p.A. 10,0%
Gres Panaria 8,3%
Panariagroup USA 10,0%
Montanari 8,3%

E’ utile evidenziare che la stima del valore recuperabile delle cash generating unit richiede
discrezionalità e uso di stime da parte del management e pertanto la Società non può
assicurare che non si verifichi una perdita di valore delle attività immobilizzate nette

[…]

TOTALE GESTIONE FINANZIARIA (3.669) (3.659)
Incidenza sul Valore della Produzione -1,2% -1,2%

Differenze negative di cambio (2.102) (2.374)
Differenze positive di cambio 2.078 2.884
TOTALE GESTIONE CAMBI (24) 510
Incidenza sul Valore della Produzione -0,0% +0,2%

Perdite  finanziarie da attualizzazione - -
Utili finanziari da attualizzazione (5) 195
UTILI (PERDITE) - ATTUALIZZAZIONI (5) 195
Incidenza sul Valore della Produzione -0,0% +0,0%

Totale Proventi e (Oneri) finanziari (3.698) (2.954)
Incidenza sul Valore della Produzione -1,2% -1,0%

La voce “Altri minori” si riferisce prevalentemente ad oneri finanziari connessi a pagamenti
di pronta cassa da parte della clientela.

Proventi e Oneri finanziari - Sensitivity analysis

Come precedentemente riportato nella sezione “Rischi finanziari”, il Gruppo è esposto ad
alcuni rischi di mercato, quali il rischio di tasso di interesse e rischio di cambio.
Di seguito si riporta una analisi di sensitività, al fine di evidenziare l’impatto sul bilancio
dell’esercizio 2012 (utile ante-imposte), nel caso di tassi di interesse e tassi di cambio più
sfavorevoli o favorevoli

Tassi di interesse

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln
-  2,00% +1,8

-  1,00% +0,9

-  0,50% +0,5

+  0,50% -0,5

+  1,00% -0,9

+  2,00% -1,8

Tassi di cambio (Eur/Usd)

Tasso Maggiori

 (Minori)
 Utili

 € mln

1,20 +1,7

1,30 -0,9

1,40 -3,1

1,50 -5,0

* Ipotesi di tasso costante per tutto l’esercizio

10. IMPOSTE

10.a Imposte sul reddito

Le imposte di competenza dell’esercizio hanno segno positivo e sono pari a Euro 10.835
migliaia.

Riconciliazione tax rate teorico e tax rate effettivo
(importi espressi in migliaia di Euro)

TAX RATE TEORICO - FISCALITA' ITALIANA

A Utile (Perdita) pre-tax (al netto di rivalutazione partecipazioni) (5.654)

B Costo del personale 44.886

C Oneri f inanziari netti 3.170

D Deduzioni IRAP per cuneo f iscale 17.488
Imposte
teoriche

"Tax Rate"
teorico

A Base imponibile "teorica" IRES (5.654)  (1.555)  27,50%